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سلاجقه:حقابه هامون را باید بگیریم
هامون و چاه  نیمه ها کم آب تر از همیشه اند. چاه نیمه ها که بخش 
عمده ای از آب شرب مردم استان سیستان و بلوچستان را تامین 
می کنند. براساس آمارهای وزارت نیرو در آخر اردیبهشت امسال، 
چاه نیمه ها 99میلیون مترمکعب آب بیشــتر ندارند و این مقدار 
7درصد از مخزن و درصد اختلافش با سال قبل منفی 60درصد 
است. تا اینجای سال آبی که از مهر پارسال شروع شده، افغانستان 

حقابه 820میلیون مترمکعبی ایران را نداده است.
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: 
افغانســتان در قالب آیین نامه هــا و پروتکل های بین المللی 
مکلف است این حقابه را به سمت کشور ما سرازیر کند. چون 
افغانستان کشور همسایه است سعی داریم در قالب رایزنی های 
طرفین، کار را به انجام برسانیم. ما حق حیات مردم خود را با 
هیچ چیزی عوض نمی کنیم و جمهوری اسلامی ایران مدافع 
ملت خود است. قرار بود بنده با هیأتی یک نشست برگزار کنم، 
اما کار به وزارت نیرو سپرده شد در هر صورت در آینده نزدیک 

خبر های خوبی خواهیم شنید.
مسعود امیرزاده، کارشناس آب: در حال حاضر میلیون ها 
مهاجر افغانســتانی در داخل کشــور داریم دولــت باید آب 
مجازی)آبی که هر انسان برای آشامیدن، پوشاک، نظافت و 
مواد غذایی مصرف می شود( که این عزیزان همسایه و مهمان 
مصرف می کنند را اندازه گیری کند که مطمئن هستم میزان 
آن ده ها برابر آن حقابه ناچیزی اســت که از هیرمند دریافت 
خواهیم کرد. برای نجات سیستان و بلوچستان و برای اینکه 
مردم در آنجا بمانند و از مرزهای ما حفاظت کنند و به مهاجران 
ازهم گسیخته در میان استان ها و کشورها و حاشیه استان ها 
تبدیل نشــوند باید به ســمت اصلاح ایــن وضعیت حرکت 
کنیم. باید منابع آبی و حقابه ای را که حق مردم این منطقه و 
محدوده جغرافیایی آنها است را از هر طریقی که می توان اعم 
از شکایت بین المللی، ایجاد زیرساخت حقوقی جدی مبنی 
بر مطالبات حقوق آبی و پیگیــری آن در مجامع بین المللی 
و اصلاح سیاســت های خارجی دریافت کنیم. چندی پیش 
طرح رویین تن سازی  مطرح شد که براساس آن آب های ژرف 
بهره برداری و شیرین می شــود اما با این خیالبافی ها به جای 
طلب حق خود از یک دولت به فکر فروش دارایی های خود برای 
رفع نیازها هستیم. دسترسی به منابع آب داخلی هیچ ربطی 
به حقابه قانونی مان ندارد که دیگر آن را مطالبه نکنیم. اگر این 
عزیزان بتوانند مشکل آب را از طریق دیگری حل کنند، دیگر 

مسئله دریافت حقابه از افغانستان را پشت گوش می اندازند.
 باید نگاه کرد که الگوهای جهانی برای حفاظت از منابع آبی 
فرامرزی خود چه کرده اند و سعی کنیم دولت افغانستان را از 
طریق دیپلماسی، استدلال های علمی و... مجاب کنیم که این 
رودخانه متعلق به هر دو کشور است و عوارض منفی، ریزگرد 
و فرونشست در هر دو کشــور تأثیر خواهد گذاشت که بعید 
می دانم این مسائل بر حاکمان جدید افغانستان بتواند تأثیری 

داشته باشد. 

نقل قول خبر

حبــس تعزیری بــه کســانی داده شــد که 
تیرماه ســال گذشــته یک قلاده خرس را 
در روستای قلعه ســفید ایذه شکار کرده 
بودند. با توجه بــه گــزارش اداره حفاظت 
محیط زیســت و تصاویــر ارائــه شــده از 
صحنه جــرم و اقــرار متهمــان، این حکم 
صــادر شــده اســت. دســتگاه قضایــی با 
افرادی که قصد آسیب به منابع طبیعی 
و محیط زیست را داشته باشند، قاطعانه و 

در چارچوب قانون برخورد می کند.

6
ماه

فرســایش خــاک ســالانه در هرهکتار از 
کشور رخ می دهد و این میزان فرسایش 
3تا4برابر فرســایش خاک در مقایسه با 
دیگــر کشورهاســت. در برخــی مناطــق 
جنوبی 70تا80تــن در هکتار فرســایش 
خاک وجــود دارد. اقدامات بیابان زدایی 
در کشــور ســالانه 300هزار هکتار است 
اما پیشرفت بیابان زایی در کشور حدود 
یک میلیــون هکتار اســت؛ یعنــی چیزی 

بیش از 3برابر.

15
تن

عدد خبر

 نقش محیط زیست 
در برنامه هفتم توسعه

فراکســیون  رئیــس  رفیعــی،  ســمیه 
محیط زیســت مجلس: درحالی که انتظار 
می رفــت اهمیــت موضوع محیط زیســت 
در برنامــه هفتــم توســعه بیــش از ســایر 
برنامه هــای توســعه ای کشــور باشــد امــا 
این مهم محقق نشــده اســت. فراکسیون 
بــه  توجــه  بــا  مجلــس  محیط زیســت 
سیاســت های کلی محیط زیســت ابلاغی 
رهبــر معظم انقــلاب، تــلاش می کنــد این 
موضوع را به جایگاه اصلی خود بازگرداند.

از بین رفتن تعادل اکولوژیک با 
چاه های عمیق 

حســن وحیــد، معــاون آبخیــزداری، مراتع 
و امــور بیابــان ســازمان منابــع طبیعــی: 
ســفره های زیرزمینــی روزبــه روز بــر اثــر 
برداشــت آب پایین تــر می رونــد و حــدود 
40درصــد ســفره های زیرزمینــی آب را در 
حوضه های آبخیز با حفر چاه های عمیق از 
دســت داده ایم و تعــادل اکولوژیک آب در 
دشــت ها از بین رفته اســت. ما ناچاریم با 
احداث سازه های آبخیزداری جلوی سیل را 
در مناطق بحرانی و در کوتاه مدت بگیریم.

تب  داغ 
گنـج یابی             

4274 تعداد فلزیاب های موجود در 
انبارهای میراث فرهنگی

705  تعداد فلزیاب های 
کشف شده در سال گذشته

18681 تعداد اشیای کشف شده از 
حفاران و قاچاقچیان عتیقه 
در سال 1401

434 تعداد اشیای کشف شده از 
قاچاقچیان در تهران

2275 تعداد افراد بازداشت شده در 
پروسه حفاری و قاچاق اشیاء

2000 تعداد متخلفین سالانه در 
حوزه میراث فرهنگی

 تهران
کرمان 

لرستان 

کرمانشاه 
اصفهان 
مازندران

استان های رکورد دار در قاچاق  
و کشف اشیای تاریخی

 اصفهان

کرمان

مازندران

تهران

لرستان

کرمانشاه

تعداد پرونده های 10274تعداد اشیای تقلبی434تعداد اشیای اصل
1503تشکیل شده قضایی

حفاران غیرمجاز عمدتا از ســاکنان مناطق محروم کشور و افرادی 
هستند که در مضیقه مالی زندگی می کنند و عمدتا قربانیان اصلی 
باندهای قاچاق اشیای تاریخی که یا به زندان می افتند یا در حفاری ها 
جان می بازند، همین ها هستند. کافی است سری به شعب بازپرسی 
دادسراهای کشور بزنید تا با مشاهده حفاران غیرمجاز دستگیر شده 
متوجه شوید که آنها تنها به عنوان کارگران روزمزد از سوی واسطه های 
فروش آثار تاریخی به سرکردگان باندهای قاچاق اشیای تاریخی اجیر 
شده اند.کاوش همشهری در بازار زیرزمینی اشیای تاریخی مشخص 
کرده است که از میان آثاری که روزانه در سراسر کشور توسط حفاران 
غیرمجاز به دست می آید، عمده آنها در بازار زیرزمینی داخل ایران خرید 

و فروش می شود و سرکردگان قاچاق اشیای تاریخی، تنها آثاری را که 
از میان هزاران اثر از دل زمین خارج شده  الک می کنند تا در فرصت 
مناسب از کشور خارج کنند.چندی پیش بود که خبر کشف باند قاچاق 
اشیای تاریخی در فرودگاه امام خمینی)ره( منتشر شد . دستگاه های 
امنیتی توانسته بودند اعضای این باند که قصد پرواز به دوبی برای خروج 
آثار را داشتند بازداشت کنند. مقامات مسئول در پیگیری این پرونده 
به همشهری خبر دادند که به نظر می رسد این باند سال ها با استفاده از 
همین شیوه، آثار تاریخی کشور را که از حفاری های غیرمجاز به دست 
آمده است از ایران خارج می کردند.پیش از رسانه ای شدن این ماجرا اما 
برپایی تور آموزش گنج یابی در بیابان های استان اصفهان توسط یکی 

از آموزش دهندگان گنج یابی در فضــای مجازی به یک بمب خبری 
تبدیل شد و حتی رئیس شورای جهانی ایکوموس ایران نیز این اتفاق را 
آبروریزی خواند. پوآرو که جوانی اهل جوانرود کردستان است، توانسته 
بود در فضای مجازی صدها علاقه مند به دفینــه و گنج یابی را به تور 
آموزشی خود در اصفهان دعوت کند. با رسانه ای شدن و انتشار تصاویر 
ویدئویی این تور، پرونده قضایی برای او در اصفهان تشکیل شد و بعد این 

پرونده به کردستان منتقل و سرانجام پوآرو تبرئه شد.

 سکه تقلبی 
در لرستان کشف شد

7هزار

آمارها با همکاری 
سردار حسن مهری 

فرمانده یگان 
حفاظت میراث 

فرهنگی استخراج 
شده است

محمد باریکانی| روزنامه نگار| تب گنج یابی در ایران همزمان با سخت تر شدن شرایط 
اقتصادی به گفته مسئولان میراث فرهنگی در کشور، شدت گرفته و حفاران غیرمجاز 
در نقاط مختلف کشور به ویژه در گورستان های باستانی، قبرهای تاریخی را با بهره گیری 
از مشاوره برگزار کنندگان کلاس های آموزشی گنج یابی در فضای مجازی زیر و رو 
می کنند آنها غیر از بر هم زدن لایه های باستانی و از بین بردن ارزش های مطالعاتی 
محوطه های تاریخی، ظروف گورستانی و تزیینات دفن شده با مردگان عهد باستان را 
غارت می کنند.اما این همه ماجرا نیست و فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی کشور 
به همشهری خبر داده است که انبارهای ادارات کل میراث فرهنگی استان های کشور به 
جای آن که محلی برای جمع آوری اشیای تاریخی باشد، مملو از فلزیاب هایی است که از 
حفاران غیرمجاز کشف شده و اکنون این موضوع به یک چالش جدی برای یگان های 
حفاظت میراث فرهنگی کشور تبدیل شده؛ چون حجم زیادی از انبارها را اشغال کرده 

و نمی دانند باید با آنها چکار کنند؟ 


